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TEMA: Plænegræs til professionelle fodboldspillere

Gennem de seneste år har DLF-TRIFOLIUM fokuseret på områdets 
voksende interesse for kvalitetsfrø gennem lokalt arrangerede 
sortsafprøvningsprogrammer. Via en række nøje udvalgte di-
stributører, har vi testet en lang række sorter. En del af disse er 
kommet igennem nåleøjet og er nu registreret på den officielle 
sortsliste. Under udvælgelsen af sorter til afprøvning i Sydafrika 
har vi draget stor nytte af vores erfaringer fra bl.a. New Zealand 
og Argentina, der ligger i samme geografiske bælte.

Grønt græs til TV
Den 11. juni 2010 løber de første hold på banen til dette års ver-
densmesterskab i fodbold. Allerede længe inden, det danske hold 
havde kvalificeret sig, var vi i gang med at undersøge mulighe-
derne for at sikre os en form for hjemmebanefordel. 
På disse breddegrader benyttes ofte warm season græsser, da 
de sorter, vi kender fra det nordeuropæiske klima ville brænde af 
i årets varme perioder. Arten kikuyu, der i form og fremtoning er 
en meget mørk og grov græsart, der kan holde til en del sol, er en 
af de arter, der ofte bruges. Det største problem for kikuyu er dog, 
at når temperaturen når ned på ca. 20 grader om natten, går den i 
dvale og mister farven. Resultatet er en brun-gullig græsplæne.
Da verdensmesterskaberne spilles i den sydafrikanske vinter 
med relativt kolde nætter (som vores sommer) og med hele klo-
dens opmærksomhed via tv-dækning, har det været essentielt 
for FIFA samt det sydafrikanske værtskab, at banerne kommer 
til at fremstå grønne og indbydende og ikke gule, som de normalt 
gør på denne årstid.

Thomas Hansen, 
EksportchefDLF-TRIFOLIUM til VM i Sydafrika

DLF-TRIFOLIUM skal levere græsset til VM i fodbold, der sparkes i gang i juni. Det sker efter flere års 
forarbejde, for selv om Sydafrika er eksotisk, så er den sydlige halvkugle ikke et helt nyt gebet for os 

Bedst blandt mange
Derfor har FIFA konsulteret en lokal rådgiver med erfaringer fra 
de største og mest prestigefyldte stadions og golfanlæg i Syd-
afrika. Rådgiveren satte en række lokale forsøg i gang, hvor også 
vores græsser deltog. Forsøgene gav enestående resultater og i 
samarbejde med én af vore distributører, har vi indgået aftale om 
levering af græs til de 10 stadions og mere end 20 opvarmnings-
baner.
Resultatet af forsøgene blev til en køreplan med sortsforslag 
samt instruktion til greenkeeperne på de enkelte stadions, så 
de kunne opnå ensartede baner. Alle baner skal nemlig fremstå 
ensartet, så et tabende hold ikke kan klage pga. banens beskaf-
fenhed.

Greenkeeperens køreplan
Lidt forenklet er de enkelte stadions blevet bedt om at tynde ud 
i den dvalende kikuyu i februar/marts og herefter overså med en 
speciel blanding bestående af engrapgræsser og alm. rajgræs-
ser. Denne skal igennem foråret, med hjælp fra jævnlig vanding, 
etablere sig til en stærk og mørkegrøn plæne. 
Som noget specielt har man inden turneringsstart valgt endnu en 
oversåning med en plænetype af westerwoldisk rajgræs. Dette er 
specielt, da arten er kendt for dens fine foderegenskaber og vold-
somme vækst. Den valgte plænesort, AXCELLA, er dog atypisk, 
idet den fremstår med fine mørke blade og en hurtig etablering, 
men til gengæld med en moderat vækst. Netop de egenskaber 
man søger i forbindelse med oversåning af sportsbaner.
Ved at vælge AXCELLA håber man på hurtig genetablering af plæ-
nen især på områder med høj slidtage bl.a. omkring mål og på 
midtbanen.
Skulle der være områder, der bliver specielt slidt – og her tænkes 
naturligvis ikke på det danske målområde – er der i tilknytning til 
hvert stadion en reservebane, hvorfra man kan skære rullegræs 
til reparationer.

Vi bliver i Sydafrika
Også efter verdensmesterskaberne opfatter DLF-TRIFOLIUM fort-
sat Sydafrika som et spændende marked med gode muligheder 
for også i fremtiden at servicere specielt landbrugssektoren med 
kvalitetssorter. Der vil helt sikkert være et liv efter fodboldme-
sterskaberne, og vi er stærkt rustet til at tage aktiv del i det.

” �DLF-TRIFOLIUM forbindes  
med høj kvalitet 

Sydafrikansk forsøgsstation hvor græssets egenskaber bliver testet
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Kort om Sydafrika
Sydafrikas geografi kan bedst beskrives som en 
blanding af frodige kystområder over højland stræk-
kende sig til den tørre bush i de nordlige regioner. I 
områderne omkring bl.a. Cape Town og langs kysten 
produceres vin i absolut topklasse. Derudover fin-
des i højderyggen omkring Pietermaritzburg en stor 
del af landets mælkeproducenter, der drager nytte 
af de tempererede klimatiske forhold og den rigelige 
nedbørsmængde.

Landbrug
Med mere end 4.000 mælkebønder og en industri, der beskæftiger 
60.000 landbrugsansatte, repræsenterer mælke- og mejeriproduk-
tion en betydelig faktor i den sydafrikanske landbrugssektor. Dertil 
skal lægges mængden af landbrug med fokus på kødkvæg. I dag er 
Sydafrika 85 pct. selvforsynende i kødkvæg.
Hovedafgrøderne i Sydafrika er majs og hvede, men også solsikker, 
sukker, grøntsager (herunder specielt tomater), peber, frugt, bomuld, 
the og ikke mindst tobak betragtes som vigtige afgrøder. Det er altså 
en meget bredt funderet landbrugssektor. 

Græsfrøproduktion 
De sorter, der hovedsageligt efterspørges, er strandsvingel af foder-
typen pga. tørkeresistens, westerwoldisk og italiensk rajgræs og en 
mindre mængde alm. rajgræs. Derudover oplever man også en spiren-
de interesse for kløver og festulolium (rajsvingel). 
Traditionelt har regeringen i Sydafrika selv stået for udvikling og op-
formering via kontrakter af egne, nationale sorter. Men i takt med, at 
den stigende globalisering har øget mulighederne for at importere 
kvalitetssorter i større mængder, har flere firmaer og myndighederne 
fået øjnene op for de muligheder forædlet, europæisk materiale har at 
tilbyde. For 10 år siden importerede man kun de billigste sorter for at 
understøtte egen lokal produktion og ucertificeret frø. I dag er der et 
blomstrende marked for græs- og kløverfrø med de rette kvalitets-
egenskaber. Et marked, hvor DLF-TRIFOLIUM er blevet veletableret og 
har opbygget et navn, der forbindes med høj kvalitet.

Den almindelige forbruger
Desværre er der ikke et stort marked for salg af græs til den alminde-
lige forbruger i Sydafrika. Qua det varme klima betragtes en gul, af-
brændt græsplæne som en del af plænens cyklus, hvor vi i Danmark 
ville skynde os at give den noget vand eller gødning. Selv en del golfba-
ner er i de varme perioder overvejende gule, og kun de større golfbaner 
har budget til at holde banerne grønne hele året.
Der er dog ved at ske et holdningsskifte. Flere og flere private for-
brugere etablerer nu egne haveanlæg og indkøber derfor rullegræs i 
etableringsfasen. Ligesom golfbanerne for alvor har fået øjnene op for 
den amerikanske model mht. oversåning med tempererede græsser i 
vintermånederne.

Areal:■■  1.228.376 km2 (Danmark 43.000 km2)
Indbyggertal:■■  47,59 mio. (2007)
Hovedstad:■■  Pretoria (Nord for Johannesburg)
Befolkning:■■  79% sorte; 9,6% hvide, 11,4% farvede og indere
Sprog:■■  11 officielle sprog. Engelsk og afrikaans tales af hovedpar-
ten, men zulu, xhosa, ndebele, pedi, sotho, swazi, tsonga, tswana 
og venda er også officielle sprog 
Religion:■■  Kristendom, hinduisme, islam, jødedom og traditionelle 
afrikanske religioner

Green Point Stadium i Cape Town. Nybygget og klar til fodbold VM til 
sommer. Kapacitet: 69.070 tilskuere

Rullegræs produktion nord for Pretoria. I baggrunden et a- kraftværk

Fodbold VM i Sydafrika
Dato: 11. juni – 11. juli 2010
32 deltagende hold
10 officielle stadiums
Danmark spiller i gruppe E med Holland, Japan og Cameroun

Kampplan:
14. juni kl. 13:30 Danmark – Holland
19. juni kl. 20:30 Danmark – Cameroun
24. juni kl. 20:30 Danmark – Japan




